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二、报告目录及图表目录

阴极电泳涂料上游原材料主要有丙烯酸树脂、环氧树脂、聚氨酯及助剂、颜填料等，下游
行业主要有汽车、摩托车、家电、汽车零部件、建材、工程机械等行业。
阴极电泳涂料产业链

资料来源：公开资料整理
2015年我国阴极电泳涂料行业销量约21.02万吨，行业销售市场规模达到了31.53亿元，

同比2014年的29.52亿元增长了6.81%，近几年我国阴极电泳涂料行业市场规模情况如下图
所示：
2009-2015年中国阴极电泳涂料行业市场规模

资料来源：公开资料整理
本研究报告数据主要采用国家统计数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数

据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市
场调研数据，企业数据主要来自于国统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据
主要来自于各类市场监测数据库。
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1.3.1 行业产业链概述  9
1.3.2 树脂市场运营情况分析    9
（1）丙烯酸树脂供需及价格分析    9

我国丙烯酸树脂已经在大部分领域得到了广泛的应用，如汽车、工程机械、家电、家具、
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建筑、马路划线、防火、皮革、塑胶、卷材、纸张上光、气雾喷涂、铝粉、油墨等。在发达
国家的涂料行业，丙烯酸树脂的用量已经超过醇酸树脂的用量。

丙烯酸树脂是由丙烯酸酯或甲基丙烯酸酯等含不饱和双键的单体通过加聚反应制成。不饱
和双键单体共聚合成的树脂主链为碳碳单键，支链为酯结构。主链对光的主吸收峰处在太阳
光谱范围以外，所以制成的丙烯酸酯漆具有优异的耐光性和户外耐老化性能。酯基的存在，
防止丙烯酸酯涂料结晶，多变在酯基还能改善在不同介质中的溶解性、与各种涂料用树脂的
混溶性。不难看出，在中国丙烯酸树脂的市场占有率也用不了多久将达到这个水平。

多年来，我国丙烯酸树脂行业发展迅速，产品产出持续扩张，国家产业政策鼓励丙烯酸树
脂产业向高技术产品方向发展，国内企业新增投资项目投资逐渐增多。
2010-2015年我国初级形态的丙烯酸聚合物进口分析
年份
进口额：美元
数量：千克
进口价格：美元/吨
2010
$1,068,777,492
355,750,695
$3,004.29
2011
$1,189,020,416
368,303,786
$3,228.37
2012
$1,253,807,512
398,399,277
$3,147.11
2013
$1,377,812,335
452,373,661
$3,045.74
2014
$1,540,739,335
523,003,468
$2,945.94
2015
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$1,421,774,384
536,701,605
$2,649.10
数据来源：中国海关
2010-2015年我国初级形态的丙烯酸聚合物出口分析
年份
进口额：美元
数量：千克
出口价格：美元/吨
2010
$397,983,393
185,010,692
$2,151.14
2011
$451,004,338
184,018,051
$2,450.87
2012
$552,150,966
239,214,405
$2,308.18
2013
$731,691,347
329,188,413
$2,222.71
2014
$764,196,916
349,989,141
$2,183.49
2015
$740,013,407
382,185,524
$1,936.27
数据来源：中国海关

亚太、欧洲和北美主导了丙烯酸树脂市场，这3个地区合计占市场容量的85%，市场价值
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的75%。发展中国家及地区相关行业的增长，极大地拉动了丙烯酸树脂市场。中国如今已是
全球最大的丙烯酸树脂消费国，同时也是最大的丙烯酸树脂市场。
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汽车涂装工艺，一般可分为两大部分：一是涂装前金属的表面处理，也叫前处理技术；二
是涂装的施工工艺。表面处理主要包括清除工件表面的油污、尘土、锈蚀、以及进行修补作
业时旧涂料层的清除等，以改善工件的表面状态。包括根据各种具体情况对工件表面进行机
械加工和化学处理，如磷化、氧化和钝化处理。

汽车涂料就是指涂装在轿车等各类车辆车身及零部件上的涂料，一般指新车的涂料及辅助
材料和车辆修补用涂料。

2015年中国汽车涂料原厂漆的用量接近60万吨（不包含农用车，摩托车和三轮车等低速
货车用涂料）。
2007-20115年我国汽车涂料原厂漆的用量走势图

资料来源：公开资料整理
在细分市场的用漆比例中轿车仍然是原厂汽车漆最大的用户，占总量的
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50%，。其次是多功能运动车20%，货车涂料占17%和巴士用涂料占5.2%。
汽车工业涂料需求分布格局
 

当前，我国汽车销量连续突破2400万辆，高速增长的汽车销量有力拉动了汽车涂料涂装
业务的持续发展，给汽车涂料行业带来了巨大的商机。中国国际汽车涂料涂装技术展作为目
业内唯一的国家级、国际性汽车涂料涂装行业盛会，始终积极致力于为行业客户创造价值，
为产业上下游合作洽谈赢取商机。
汽车涂装所需涂料种类
分类方式
产品
按涂料的形态可分
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